
 

 1

ASS / Ufficio Dottorati di ricerca 
Visto il Capo Area 

 
IL RETTORE 

VISTO   l'art. 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO  il decreto ministeriale 30 aprile 1999, n. 224, "Regolamento recante norme in materia di 
Dottorato di ricerca"; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 relativo alle modifiche del regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con D.M. 509/1999;  

VISTO  il Regolamento dei Corsi di Dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Milano - Bicocca, 
emanato con decreto rettorale n. 025436 del 4 maggio 2009; 

VISTO  lo Statuto dell'Università degli Studi di Milano - Bicocca, emanato con decreto rettorale n. 20723 
del 19 dicembre 2007 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 20, G.U. Serie Generale n. 19 
del 23 gennaio 2008; 

VISTE  le delibere del Senato Accademico dell'Università degli Studi di Milano - Bicocca nelle sedute del 
6 aprile, 11 maggio e 8 giugno 2009 relative all’istituzione dei Corsi di Dottorato di ricerca - XXV 
ciclo - aventi sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Milano - Bicocca; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Milano - Bicocca nella 
seduta del 21 aprile 2009, relativa al finanziamento delle borse di studio dei Corsi di Dottorato di 
ricerca - XXV ciclo; 

VISTO  il decreto rettorale n. 0025472 del 6 maggio 2009 con il quale sono state attribuite ai Corsi di 
Dottorato di ricerca le borse del Fondo Giovani 2008; 

VISTO  il decreto rettorale  n. 0025809 del 19 giugno 2009 con il quale sono istituiti i Corsi di Dottorato 
di ricerca (XXV ciclo) aventi sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Milano–
Bicocca; 

VISTE  le delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Milano - Bicocca nelle 
sedute del 24 febbraio e 24 marzo 2009, relative a tasse e contributi per i Corsi di Dottorato di 
ricerca per l’a.a. 2009/2010;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Milano - Bicocca nella 
seduta del 24 giugno 2008, relativa al contributo di ammissione per studenti non comunitari 
residenti all’estero;  

D.R. n. 0026187  

 

Del 13 luglio 2009  



 

 2

DECRETA 
 

Art. 1 
Sono indetti presso l'Università degli Studi di Milano - Bicocca pubblici concorsi per l'ammissione ai seguenti 
Corsi di Dottorato di ricerca (XXV ciclo), aventi sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Milano-
Bicocca.   
 
Per ciascun corso sono specificati gli anni di durata, il numero complessivo dei posti disponibili, il numero delle 
borse di studio, le modalità di svolgimento delle prove di ammissione, eventuali posti in soprannumero previsti 
per particolari categorie, la possibilità per i candidati di scegliere se sostenere le prove in lingua italiana o in 
un'altra lingua. 
 
 

Antropologia della Contemporaneità: etnografia delle diversità e delle convergenze culturali 

(afferente alla Scuola di Dottorato di ricerca in Scienze Umane) 

Cod. 40R 

Dipartimento Scienze Umane per la Formazione “Riccardo Massa” 

Sedi consorziate  

Durata 4 anni 

Posti  6 ordinari + 6 soprannumerari 

Borse 3 finanziate dall’Università degli Studi di Milano – Bicocca  

Modalità di svolgimento 

delle prove di ammissione 

Prova scritta e prova orale 

Il candidato potrà scegliere di svolgere le prove in lingua italiana o inglese  

Calendario delle prove Prova scritta: 20 ottobre 2009 ore 9,30 presso il Dip. di Scienze Umane per 

la Formazione Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

Prova orale: 22 ottobre 2009 ore 9,30 presso il Dip. di Scienze Umane per 

la Formazione Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

Lingua straniera richiesta Inglese (è prevista la verifica durante la prova orale) 

Posti in soprannumero Sono previsti 6 posti senza borsa per cittadini non comunitari residenti 

all’estero 

Modalità di selezione per 

posti in soprannumero 

Valutazione per soli titoli: 

- Pubblicazioni fino a un massimo di 40 punti 

- Progetto di ricerca fino a un massimo di 40 punti 

- Tesi di laurea o master  fino a un massimo di 20 punti 

La documentazione deve essere inviata al Prof. Ugo Fabietti 

Dip. di Scienze Umane per la Formazione “Riccardo Massa” Ed. U6 

piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 - 20126 - Milano 

 



 

 3

Recapito per informazioni 

sulla didattica 

Prof.ssa Dott.ssa Silvia Barberani 

e-mail: silvia.barberani@unimib.it 

tel 02/6448.4917 

 
Economia Aziendale, Management ed Economia del Territorio 

Cod. 70R 

Dipartimento Scienze Economico Aziendali – sezione di Economia Aziendale 

Sedi consorziate Università degli Studi dell’Insubria, Università degli Studi di Foggia 

Durata 3 anni 

Posti  4 ordinari + 2 soprannumerari 

Borse 2 finanziate dall’Università degli Studi di Milano – Bicocca 

Curricula 1. Economia e Strategia Aziendale 

2. Management ed Economia del Territorio 

Modalità di svolgimento 

delle prove di ammissione 

Prova scritta e prova orale 

Il candidato potrà scegliere di svolgere le prove in lingua italiana o in lingua 

inglese 

Calendario delle prove Prova scritta: 26 novembre 2009 ore 10.00 aula 371 Ed. U7 via Bicocca 

degli Arcimboldi, 8 – 20126 Milano 

Prova orale: 26 novembre 2009 ore 14.00 aula 371 Ed. U7 via Bicocca degli 

Arcimboldi, 8 – 20126 Milano 

Lingua straniera richiesta Inglese (è prevista la verifica durante la prova orale) 

Posti in soprannumero Sono previsti 2 posti senza borsa per cittadini non comunitari residenti 

all’estero 

Modalità di selezione per 

posti in soprannumero 

Valutazione per soli titoli:  

- Pubblicazioni fino a un massimo di 10 punti 

Detti titoli dovranno essere inviati all’attenzione del Prof. Massimo Saita 

Dipartimento di Scienze Economico Aziendali Edificio U7, Via Bicocca degli 

Arcimboldi, 8 - 20126 Milano  

Recapito per informazioni 

sulla didattica 

Prof. Massimo Saita Tel. 026448.3160 fax 02/6448.3165  

e-mail : massimo.saita@unimib.it 

 



 

 4

 
Marketing e Gestione delle Imprese 

Cod. 21R 

Dipartimento Scienze Economico Aziendali – Sezione di Economia e Gestione delle 

Imprese 

Sedi consorziate Università degli Studi di Bergamo, Università degli Studi della Calabria, 

Università degli Studi del Molise, Università degli Studi di Napoli II, 

Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”, 

Università degli Studi di Firenze; Università degli Studi di Messina 

Durata 3 anni 

Posti  3 ordinari 

Borse 2 finanziate dall’Università degli Studi di Milano – Bicocca 

Modalità di svolgimento 

delle prove di ammissione 

Prova scritta e prova orale 

Calendario delle prove Prova scritta: 26 novembre 2009 ore 14,00 presso sala seminari ISTEI 

(stanza 341) Ed. U6, Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

Prova orale: 27 novembre 2009 ore 10,30 presso sala seminari ISTEI 

(stanza 341) Ed. U6, Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

Lingua straniera richiesta Inglese o francese (è prevista la verifica durante la prova orale) 

Recapito per informazioni 

sulla didattica 

Segreteria Istei – Sezione di Economia e Gestione delle Imprese del 

Dipartimento di Scienze Economico – Aziendali 

e-mail: istei@unimib.it;  

tel 02/6448.3141 fax 02/6448.3142 

 
Matematica per l’Analisi dei Mercati Finanziari 

(afferente alla Scuola di Dottorato in Statistica e Matematica applicata alla Finanza) 

Cod. 31R 

Dipartimento Metodi Quantitativi per le Scienze Economiche e Aziendali 

Sedi consorziate Università degli Studi di Brescia, Università degli Studi di Pavia, Università 

degli Studi di Torino, Università Cattolica del Sacro Cuore 

Durata 3 anni 

Posti  5 ordinari 

Borse 3 di cui 2 finanziate dall’Università degli Studi di Milano – Bicocca e 1 
finanziata dall’Università degli Studi di Brescia.  
N.B. La borsa dell’Università degli Studi di Brescia potrà essere attribuita 
solo in caso di approvazione definitiva del finanziamento da parte degli 



 

 5

organi accademici dell’Università di Brescia entro la data della prima prova 
di ammissione. In caso contrario il numero dei posti ordinari disponibili 
passerà a 4 di cui 2 con borsa.  

Modalità di svolgimento 

delle prove di ammissione 

Titoli ed esami (scritto e orale) 

 

Calendario delle prove Prova scritta: 5 ottobre 2009 ore 14,00 presso stanza 4026 Ed. U7 via 

Bicocca degli Arcimboldi, 8 - 20126 Milano  

Prova orale: 6 ottobre 2009 ore 9,00 presso stanza 4026 Ed. U7 via Bicocca 

degli Arcimboldi, 8 - 20126 Milano 

Valutazione titoli - Pubblicazioni fino a un massimo di 8 punti 

- Tesi di Laurea Specialistica/Magistrale fino a un massimo di 4 punti 

- Attività di supporto didattico fino a un massimo di 4 punti 

- Carriera universitaria  fino a un massimo di 4 punti  

Segreteria didattica per la 

consegna dei titoli 

Dott. Antonio Capuano Dip. Metodi Quantitativi per l’Economia Ed. U7 via 

Bicocca degli Arcimboldi, 8 - 20126 Milano tel. 02/6448.3101 fax 

02/6448.3105  

Orari per la consegna:  dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle 17 previo 

appuntamento telefonico 

Lingua straniera richiesta Inglese (la verifica è prevista durante la prova orale) 

Recapito per informazioni 

sulla didattica 

Prof. Fabio Bellini 

e-mail fabio.bellini@unimib.it 

tel 02/6448.3119 fax 02/6448.3105 

 
Scuola di Dottorato in Medicina Traslazionale e Molecolare (DIMET) 

Cod. 72R 

Dipartimento Dipartimento di Medicina Clinica e Prevenzione 

Sedi consorziate  

Durata 3 anni 

Posti  12 ordinari  + 1 soprannumerario  

Borse 6 di cui 3 finanziate dall’Università degli Studi di Milano – Bicocca, 1 dal 

Fondo Giovani 2008, 2 dall’Istituto Neurologico “Carlo Besta”. 

Curricula - Curriculum sperimentale aperto (posti 10 di cui 4 con borse). La 

borsa del Fondo Giovani implica lo svolgimento di un progetto di ricerca 

nell’ambito “Salute dell’Uomo (studio dei tumori e delle malattie 

degenerative con nuovi approcci derivati dalla conoscenza del genoma 

umano)” 



 

 6

- Curriculum a progetto predefinito (posti 2 di cui 2 con borsa) 

E’ possibile presentare domanda per entrambi i curricula. 

Borse a progetto predefinito (tutte relative al secondo curriculum): 

- borse Fondazione IRCCS Istituto Neurologico “Carlo Besta” 

1. Micro RNA expression and regulation of EZH2 in cells from glioblastoma 

multiforme. Espressione di microRNA e regolazione del gene EZH2 in linee 

cellulari di glioblastomi umani. 

2. Study of the properties of spinal cord-derived stem cells and neuron-

muscle cell interactions in an animal model of ALS: towards new 

understanding and treatment of motor neuron disease. Studio delle 

proprietà delle cellule staminali prese dal midollo spinale e interazioni 

cellulari dei neuroni muscolari in un modello animale di SLA: verso nuove 

conoscenze e nuovi trattamenti della malattia del motoneurone. 

Modalità di svolgimento 

delle prove di ammissione 

Titoli ed esami (scritto e orale) 

Il candidato potrà scegliere di svolgere le prove in lingua italiana o in lingua 

inglese 

Calendario delle prove Curriculum Sperimentale aperto 

Prova scritta: 27 ottobre 2009 ore 9,30  presso Ed. U8 Via Cadore, 48 – 

20052 Monza 

Prova orale: 4 novembre 2009  ore 9,30 presso Ed. U8 Via Cadore, 48 – 

20052 Monza 

Curriculum a progetto predefinito 

Prova scritta: 28 ottobre 2009 ore 9,30 presso Ed. U8 Via Cadore, 48 – 

20052 Monza 

Prova orale: 5 novembre 2009 ore 9,30 presso Ed. U8 Via Cadore, 48 – 

20052 Monza 

Valutazione titoli - Votazione di laurea (1 punto per ogni voto di laurea superiore al 98 

incluso; nel caso di votazione di laurea pari a 110/110 e lode il 

punteggio sarà di 15 punti.) 

- Pubblicazioni (Ogni lavoro pubblicato su riviste con Impact Factor 

verrà valutato 0,5 punti fino a un massimo di 5 punti) 

 



 

 7

 

Segreteria didattica per la 

consegna dei titoli 

Elisabetta Paccagnini 

Centro di ricerca M. Tettamanti, Clinica Pediatrica, Ospedale San Gerardo, 

Via Pergolesi, 33 – 20052 Monza Tel 039 /2333661 Fax 039/2332167 

Orari per la consegna: da lunedì a venerdì dalla ore 10,00 alle ore 14,00 

previo appuntamento telefonico 

Lingua straniera richiesta Inglese (la verifica è prevista durante la prova orale) 

Posti in soprannumero E’ previsto 1 posto in soprannumero con borsa per cittadini non comunitari 

residenti all’estero. La borsa è vincolata al seguente progetto di ricerca 

“Meccanismo di azione degli inibitori HDAC nelle malattie mieloproliferative 

croniche” 

Modalità di selezione per 

posti in soprannumero 

Valutazione per soli titoli: 

Tipologia laurea fino a un max di 5 punti, Esperienza post laurea di 

almeno 2 anni nel campo dell' Ematologia Clinica e Sperimentale e 

Farmacologia Sperimentale fino a un max di 8 punti, valutazione 

curriculum professionale fino a 7 punti max. 

Recapito per informazioni 

sulla didattica 

Prof. Andrea Biondi 

e-mail: andrea.biondi@unimib.it 

tel 039/ 2333661 fax 039/2332167 

Note La tesi finale dovrà essere obbligatoriamente redatta in lingua Inglese 

 
 

Psicologia Sociale, Cognitiva e Clinica 

(afferente alla Scuola di Dottorato di ricerca in Psicologia e Scienze Cognitive) 

Cod. 63R 

Dipartimento Psicologia 

Sedi consorziate  

Durata 4 anni 

Posti  8 ordinari 

Borse 4 finanziate dall’Università degli Studi di Milano – Bicocca 

Modalità di svolgimento 

delle prove di ammissione 

Prova scritta e prova orale 

Il candidato potrà scegliere di svolgere le prove in lingua italiana, inglese o 

francese 

 



 

 8

 

Calendario delle prove Prova scritta: 21 ottobre 2009 ore 10,30 presso aula tesi Facoltà di 

Psicologia III piano Ed. U6 Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano  

Prova orale: 23 ottobre 2009 ore 10,30 presso aula tesi Facoltà di Psicologia 

III piano Ed. U6 Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

Lingua straniera richiesta Inglese (è prevista la verifica durante la prova orale) 

Recapito per informazioni 

sulla didattica 

Fausta De Marco tel. 02/6448.3760 fax 02/6448.3706 

e-mail: fausta.demarco@unimib.it 

 
 

Psicologia Sperimentale, Linguistica e Neuroscienze Cognitive 

(afferente alla Scuola di Dottorato di ricerca in Psicologia e Scienze Cognitive) 

Cod. 52R 

Dipartimento Psicologia 

Sedi consorziate  

Durata 4 anni 

Posti  9 ordinari 

Borse 6 finanziate dall’Università degli Studi di Milano – Bicocca 

Modalità di svolgimento 

delle prove di ammissione 

Titoli ed esami (scritto e orale)  

Il candidato potrà scegliere di svolgere le prove in lingua italiana o inglese  

Calendario delle prove Prova scritta: 7 ottobre 2009 ore 10,00 Sala Lauree Facoltà di Psicologia Ed. 

U6 III piano Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

Prova orale: 14 ottobre 2008 ore 10,00 Sala Lauree Facoltà di Psicologia Ed. 

U6 III piano Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

Valutazione titoli - Tesi di Laurea Specialistica o equivalente: fino a un massimo di 5 punti 

attribuiti sulla base della valutazione della pertinenza della tesi rispetto alle 

tematiche del Corso di Dottorato e della sua qualità scientifica  

- Voto di laurea fino a un massimo di 5 punti: 5 punti per il 110 e lode, 4 

punti per il 110, 3 punti per voti tra 105 e 109 e 2 punti per voti tra 100 e 

104, 0 punti per votazioni inferiori al 100 

- Pubblicazioni fino a un massimo di 5 punti 

- Esperienze di ricerca in Italia e all’estero fino a un massimo di 5 punti 

 



 

 9

 

Segreteria didattica per la 

consegna dei titoli 

Fausta De Marco - Dip. di Psicologia, Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 

Milano tel 02/6448.3760 - fax 02/6448.3706 

Orari per la consegna: da martedì a venerdì dalle 9 alle 12 previo 

appuntamento telefonico 

Lingua straniera richiesta Inglese (la verifica è prevista durante la prova orale) 

Recapito per informazioni 

sulla didattica 

Fausta De Marco tel. 02/64483760 fax 02/6448.3706 

e-mail: fausta.demarco@unimib.it 

 
 

Scuola di Dottorato in Scienze Giuridiche 

Cod. 71R 

Dipartimento dei Sistemi Giuridici ed Economici 

Sedi consorziate Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, Università degli Studi di 

Parma, Università degli Studi di Macerata, Università degli Studi di Genova, 

Università degli Studi di Foggia, Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, Università degli Studi di Milano; Università degli Studi di Napoli 

“Federico II” 

Durata 3 anni 

Posti  24 ordinari 

Borse 12 finanziate dall’Università degli Studi di Milano – Bicocca  

Curricula - Diritto Amministrativo (2 posti di cui 1 con borsa) 

- Diritto Costituzionale (2 posti di cui 1 con borsa) 

- Diritto dei Mercati Finanziari (2 posti di cui 1 con borsa) 

- Diritto del Lavoro (2 posti di cui 1 con borsa)  

- Diritto dell’Unione Europea (2 posti di cui 1 con borsa) 

- Diritto Privato (1 posto con borsa)  

- Storia del Diritto medievale e moderno (2 posti di cui 1 con 

borsa) 

- Diritto Romano e Diritti dell’Antichità (1 posto senza borsa) 

- Diritto Tributario (2 posti di cui 1 con borsa) 

- Filosofia e Sociologia del Diritto (2 posti di cui 1 con borsa) 

- Procedura Penale e Diritto delle Prove (2 posti di cui 1 con 

borsa) 

- Diritto Pubblico per l’Economia (2 posti di cui 1 con borsa) 



 

 10

- Diritto Punitivo dell’Impresa (2 posti di cui 1 con borsa) 

Modalità di svolgimento 

delle prove di ammissione 

Prova scritta e prova orale 

Calendario delle prove Il calendario delle prove per ciascun curriculum sarà pubblicato il giorno 

18 settembre 2009 sul sito d’Ateneo 

(http://www.unimib.it/go/Home/Italiano/Studenti/Dopo-la-laurea/Dottorati-di-

Ricerca/Calendario-prove-di-ammissione)  

Lingua straniera richiesta Inglese, francese o spagnolo a scelta del candidato. 

La verifica è prevista durante la prova orale 

Recapito per informazioni 

sulla didattica 

Prof.ssa Costanza Honorati  

e-mail costanza.honorati@unimib.it 

tel. 02/6448.4028 fax 02/6448.4005 

Note Sono previste graduatorie d’accesso distinte per ciascuno dei curricula 

previsti. I candidati non possono accedere alle prove di ammissione di più 

di un curriculum.  

Qualora non sia possibile attribuire borse di studio messe a concorso per 

un curriculum, a causa di mancanza di idonei nella corrispondente 

graduatoria, esse verranno attribuite secondo una graduatoria generale 

di merito, formata da tutti coloro i quali risultino già iscritti senza borsa 

ad altro curriculum e compilata in base al punteggio ottenuto al concorso 

di ammissione. Nella formazione di tale graduatoria verrà data la 

precedenza ai candidati appartenenti a curricula che non abbiano 

ricevuto alcuna borsa di studio. 

 
 

Scienze della Formazione e della Comunicazione 

(afferente alla Scuola di Dottorato di ricerca in Scienze Umane) 

Cod. 47R 

Dipartimento Scienze Umane per la Formazione “Riccardo Massa” 

Sedi consorziate  

Durata 3 anni 

Posti  14 ordinari + 2 soprannumerari  

Borse 7 finanziate dall’Università degli Studi di Milano – Bicocca 

Curricula - Teorie della Formazione e modelli di ricerca in Pedagogia e in 

Didattica (6 posti di cui 3 con borsa) 



 

 11

- Benessere della persona, salute e comunicazione interculturale (6 

posti di cui 3 con borsa)  

- Sviluppo organizzativo e comunicazione intermediale (2 posti di 

cui 1 con borsa) 

Modalità di svolgimento 

delle prove di ammissione 

prova scritta e prova orale 

Calendario delle prove Prova scritta: 15 ottobre 2009 ore 9,00 presso aula Martini piano -1 Ed. U6 

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

Prova orale: 16 ottobre 2009 ore 9,00 presso aula Martini piano -1 Ed. U6 

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

Lingua straniera richiesta Inglese (è prevista la verifica durante la prova orale) 

Per il curriculum “Teorie della Formazione e modelli di ricerca in Pedagogia 

e in Didattica” inglese o francese 

Recapito per informazioni 

sulla didattica 

Teorie della Formazione e modelli di ricerca in Pedagogia e in 

Didattica: Dott.ssa Rossana Brambilla, e-mail: 

r.brambilla2@campus.unimib.it  

Benessere della persona, salute e comunicazione interculturale 

Dott. Valentino Zurloni e-mail: valentino.zurloni@unimib.it 

Sviluppo organizzativo e comunicazione intermediale Dott. Cristiano 

Ghiringhelli, e-mail: cristiano.ghiringhelli@unimib.it 

Posti in soprannumero E’ previsto 1 posto senza borsa per cittadini non comunitari residenti 

all’estero per il curriculum Teorie della Formazione e modelli di ricerca in 

Pedagogia e in Didattica e 1 per il curriculum Sviluppo organizzativo e 

comunicazione intermediale 

Modalità di selezione per 

posti in soprannumero 

Valutazione per soli titoli: 

- Pubblicazioni fino a un massimo di 8 punti 

- Carriera universitaria con esami sostenuti fino a un massimo di 4 

punti 

- Votazione di Laurea fino a un massimo di 4 punti 

- Tesi di laurea fino a un massimo di 4 punti 

La documentazione deve essere inviata alla c/a di Silvia Lista  

Dip. di Scienze Umane per la Formazione “Riccardo Massa” Ed. U6 

piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 20126 – Milano Tel . 02/6448.4863 

Note Sono previste prove d’esame e graduatorie d’accesso distinte per ciascuno 

dei curricula previsti. I candidati non possono accedere alle prove di 



 

 12

ammissione di più di un curriculum.  

Qualora non sia possibile attribuire borse di studio messe a concorso per 

un curriculum, a causa di mancanza di idonei nella corrispondente 

graduatoria, esse verranno attribuite secondo una graduatoria generale di 

merito, formata da tutti coloro i quali risultino già iscritti senza borsa ad 

altro curriculum e compilata in base al punteggio ottenuto al concorso di 

ammissione. Analogamente verrà fatto per eventuali posti senza borsa non 

attributi. 

 
 

Statistica 

(afferente alla Scuola di Dottorato in Statistica e Matematica applicata alla Finanza) 

Cod. 11R 

Dipartimento Statistica 

Sedi consorziate Università degli Studi di Milano, Università degli Studi di Torino, Università 

degli Studi di Bergamo, Università degli Studi di Parma, Università Cattolica 

del Sacro Cuore 

Durata 3 anni 

Posti  6 ordinari 

Borse 3 finanziate dall’Università degli Studi di Milano – Bicocca 

Modalità di svolgimento 

delle prove di ammissione 

Titoli ed esami (prova scritta e prova orale) 

Calendario delle prove Prova scritta: 19 ottobre 2009 ore 10,00 Aula 255 Ed. U7 Via Bicocca degli 

Arcimboldi, 8 – 20126 Milano 

Prova orale: 20 ottobre 2009 ore 10,00 Aula 255 Ed. U7 Via Bicocca degli 

Arcimboldi, 8 – 20126 Milano 

Valutazione titoli - Pubblicazioni fino a un massimo di 5 punti 

- Carriera Universitaria fino a un massimo di 5 punti 

- Tesi fino a un massimo di 5 punti 

- Voto di Laurea fino a un massimo di 5 punti 

Segreteria didattica per la 

consegna dei titoli 

Pia Pozzi stanza 265 Ed. U7 via Bicocca degli Arciboldi, 8 – 20126 Milano 

Tel. 02/6448.5865 dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle 13 previo 

appuntamento telefonico 

Lingua straniera richiesta Inglese (è prevista la verifica durante la prova orale) 

 



 

 13

Recapito per informazioni 

sulla didattica 

Prof. Giorgio Vittadini 

e-mail: giorgio.vittadini@unimib.it 

tel. 02/6448.3189 

 
 

Statistica ed Applicazioni 

(afferente alla Scuola di Dottorato in Statistica e Matematica applicata alla Finanza) 

Cod. 62R 

Dipartimento Metodi Quantitativi per le Scienze Economiche e Aziendali 

Sedi consorziate Università degli Studi di Brescia, Università degli Studi di Bergamo, 

Università degli Studi della Calabria, Università Cattolica del Sacro Cuore, 

Università degli Studi di Verona 

Durata 3 anni 

Posti  7 ordinari 

Borse 4 di cui 2 finanziate dall’Università degli Studi di Milano – Bicocca, 1 

dall’Università Cattolica e 1 dall’Università degli Studi di Brescia  

N.B. La borsa dell’Università degli Studi di Brescia e quella della Cattolica 

potranno essere attribuite solo in caso di approvazione definitiva del 

finanziamento da parte degli organi accademici di dette Università entro la 

data della prima prova di ammissione. In caso contrario il numero dei posti 

ordinari disponibili potrà subire variazioni. 

Modalità di svolgimento 

delle prove di ammissione 

Titoli ed esami (prova scritta e prova orale) 

Il candidato potrà scegliere di svolgere le prove in lingua italiana o in lingua 

inglese  

Calendario delle prove Prova scritta: 30 ottobre 2009 ore 9,30 presso aula 4029 Ed. U7 via Bicocca 

degli Arcimboldi, 8  – 20126 Milano 

Prova orale: 30 ottobre 2009 ore 16,00 presso aula 4026 Ed. U7 via Bicocca 

degli Arcimboldi, 8  – 20126 Milano 

Valutazione titoli - Pubblicazioni fino a un massimo di 10 punti 

- Tesi di Laurea Specialistica fino a un massimo di 5 punti 

- Attività di supporto didattico (tutoraggio) fino a un massimo di 5 punti 

Segreteria didattica per la 

consegna dei titoli 

Dott. Antonio Capuano Dipartimento di Metodi Quantitativi Ed. U7 4° piano 

via Bicocca degli Arcimboldi, 8 -20126 Milano tel. 0276448.3101-3105 

Dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle 17 previo appuntamento telefonico 

Lingua straniera richiesta Inglese (la verifica è prevista durante la prova orale) 



 

 14

Recapito per informazioni 

sulla didattica 

Dott. Paolo Radaelli e-mail: paolo.radaelli@unimib.it tel 02/6448.3163  

 

II numero delle borse di studio potrà essere aumentato a seguito di finanziamenti da parte di soggetti pubblici e 
privati, purché le comunicazioni relative pervengano entro la data della prima prova d’esame. L'aumento delle 
borse di studio può determinare l'incremento dei posti globalmente messi a concorso. Il mancato 
perfezionamento degli accordi con enti pubblici e privati, nei tempi stabiliti, determina la mancata attribuzione 
delle borse e, di conseguenza, la diminuzione dei posti complessivi messi a concorso. 
Ai sensi e secondo le modalità previste dall’art. 7 comma 2 del Regolamento dei Corsi di Dottorato di ricerca 
d’ateneo, per ciascun Corso possono essere ammessi, in soprannumero senza borsa non più di due titolari di 
assegno di ricerca. 

 
Art. 2 

(Requisiti per l’ammissione) 
Possono presentare domanda di partecipazione ai concorsi di ammissione ai  Corsi di Dottorato di ricerca coloro i 
quali siano in possesso di diploma di laurea conseguito ai sensi degli ordinamenti previgenti al decreto 
ministeriale 509/99 o laurea specialistica/magistrale conseguita in Italia ovvero di titolo accademico conseguito 
all’estero e preventivamente riconosciuto idoneo dal Collegio dei Docenti. Possono presentare domanda di 
ammissione anche coloro i quali conseguano i titoli accademici di cui sopra entro e non oltre la data di 
svolgimento della prima prova d’esame.  
 

Art. 3 
(Domande di ammissione) 

Per partecipare alla prova di ammissione, tutti i candidati (italiani e stranieri), ad eccezione di coloro che hanno 
conseguito il titolo di studio all’estero, devono presentare domanda esclusivamente per via telematica, tramite 
internet o i terminali self-service SIFA dislocati nei locali dell’Università degli Studi di Milano - Bicocca entro e 
non oltre il termine perentorio delle ore 12 del 28 settembre 2009. 
 
Il candidato deve procedere come segue: 
 
Se utilizza self – service SIFA da SIFA ON LINE selezionare: 
 

 accesso ai servizi SIFA 
 
Se utilizza un personal computer, dal sito dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca: www.unimib.it 
selezionare: 
 

 SIFA – Servizi di segreteria on line  
 Accesso diretto a SIFA on line 

 
Se si tratta del primo accesso al sistema effettuare la registrazione dei propri dati anagrafici, seguendo il 
seguente percorso: 
 

 Area Riservata - Registrazione 
 
I candidati, seguendo le istruzioni del SIFA, devono indicare: dati anagrafici, residenza, domicilio, recapito 
telefonico. 
 
Per tutti gli utenti già registrati la procedura è la seguente: 



 

 15

 
 Area Riservata – Login 

 
Dopo aver effettuato la Login procedere come segue: 
 

 Area Registrato – Ammissione 
 Concorso d’ammissione – Iscrizione 
 Tipi di corso di studio – Corso di Dottorato 

 
Dopo aver effettuato la selezione del Corso di Dottorato di ricerca d’interesse, selezionare: 
 

 Iscriviti  
 
A conclusione della procedura, stampare con l'apposito tasto la domanda di ammissione che sarà comprensiva 
del bollettino di MAV elettronico di €. 50,00 quale contributo spese, pagabile presso gli sportelli di tutti gli istituti 
bancari. Il pagamento deve essere effettuato entro il 28 settembre 2009, pena esclusione dalle prove. In 
caso di necessità sarà possibile stampare nuovamente la ricevuta ricollegandosi al SIFA. 
 
Tale versamento dovrà essere effettuato per ogni domanda presentata. Nel caso, ove concesso, che si 
presentino domande per più di un curriculum dello stesso Corso di Dottorato dovrà essere effettuato un solo 
versamento. 
 
La ricevuta del pagamento dovrà essere conservata con cura dall’interessato. L’Amministrazione universitaria si 
riserva di richiederne l’esibizione a riprova dell’avvenuto pagamento. 
 
In caso di mancata partecipazione al concorso d’ammissione non è previsto il rimborso del sopraindicato 
contributo. 
 
I candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero devono presentare domanda secondo le modalità 
di cui all’art. 4. 
 
Il candidato portatore di handicap può ottenere, ai sensi della legge n. 104/92 così come modificata dalla legge 
n.17/99, tempi aggiuntivi e/o ausili per lo svolgimento della prova concorsuale. A questo scopo è necessario che, 
oltre a farne esplicita richiesta nella domanda di ammissione, trasmetta la certificazione medica attestante la 
validità della richiesta. Tali certificazioni devono pervenire entro la data di chiusura del bando all’Ufficio Dottorati 
di ricerca della Segreteria Studenti, Via Temolo, 3 - 20126 Milano. 
 
Ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, qualora l’Amministrazione riscontri, sulla base di idonei controlli, la 
non veridicità del contenuto di dichiarazioni rese dal candidato, il dichiarante decade dai benefici eventualmente 
conseguiti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. 
L'Amministrazione universitaria non ha alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni, dipendente 
da inesatte indicazioni della residenza o del recapito da parte dell'aspirante, da mancata o tardiva comunicazione 
del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa 
dell'Amministrazione stessa. 
 

Art. 4 
(Norme per cittadini stranieri e laureati all’estero) 

I candidati in possesso di titolo accademico straniero devono presentare domanda di ammissione cartacea 
secondo lo schema allegato al presente bando.  
 



 

 16

Nella domanda dovrà essere specificato se si intenda concorrere per i posti ordinari o soprannumerari, qualora 
previsti e nel rispetto dei requisiti richiesti. Non è possibile partecipare ad entrambe le modalità selettive.  
 
Se la laurea straniera è già stata dichiarata equipollente alla laurea italiana, i candidati devono dichiarare 
l’Università italiana e la data del decreto rettorale con il quale è stata dichiarata l’equipollenza stessa.  
Se la laurea straniera non è già stata dichiarata equipollente alla laurea italiana, i candidati devono, unicamente 
ai fini dell’ammissione al Corso di Dottorato prescelto, farne esplicita richiesta nella domanda di partecipazione al 
concorso e corredare la domanda stessa di:  

 copia autenticata del titolo di studio, 

 traduzione giurata dello stesso munita di legalizzazione da parte delle autorità competenti nel paese che 
ha rilasciato il titolo,  

 dichiarazione di valore in loco a cura della Rappresentanza Diplomatica Italiana competente per 
territorio,  

  tutti i documenti utili a consentire al Collegio dei Docenti la dichiarazione di equipollenza in parola. 
 
Tutti i documenti presentati potranno essere in lingua italiana o inglese. I documenti ufficiali devono essere 
accompagnati da una traduzione ufficiale in lingua italiana munita di legalizzazione da parte delle autorità 
competenti. 
 

 
A. Cittadini comunitari – Cittadini non comunitari legalmente soggiornanti in Italia 

 

I cittadini comunitari ovunque residenti e i cittadini non comunitari legalmente soggiornanti in Italia ai sensi 
dell’art. 26 della legge 189 del 30/07/2002, dovranno presentare la domanda di ammissione e la prescritta 
documentazione personalmente allo sportello all’Ufficio Studenti Stranieri della Segreteria Studenti, Via Temolo, 
3 - 20126 Milano, ovvero tramite raccomandata A/R, entro la data di chiusura del presente bando, unitamente 
alla ricevuta del pagamento di €. 50,00 di cui all’art. 3.  
Detto pagamento dovrà essere effettuato secondo le seguenti modalità: 
 

 tramite carta di credito, collegandosi al sito internet della Banca Popolare di Sondrio 
https://scrigno.popso.it/PagoFacile/  (indicando come tipologia pagamento MOD.62) 

 

 tramite bonifico su conto corrente bancario intestato a Università degli Studi di Milano-Bicocca – Piazza 
dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano, presso: 

o Banca Popolare di Sondrio 
o Agenzia n. 29 Bicocca  
o Piazza della Trivulziana, 6 - 20126 Milano  
o ABI 05696 CAB 01628  C/C 000000150X21 
o CIN Y   
o IBAN IT82 Y056 9601 6280 0000 0150 X21 

 
Nella causale del bonifico  è necessario  indicare chiaramente le seguenti informazioni:  

a. Codice Causale: 62 
b. Nome e Cognome 
c. Denominazione Corso di dottorato 

 
Sono equiparati ai cittadini comunitari: 



 

 17

- i cittadini di Norvegia, Islanda e Liechtenstein 
- i cittadini della Svizzera 
- i cittadini della Repubblica di San Marino 

 

B. Cittadini non comunitari residenti all’estero 
 

I cittadini stranieri non comunitari residenti all’estero dovranno presentare la domanda di ammissione e la 
prescritta documentazione presso la Rappresentanza Diplomatica Italiana competente per territorio, che la 
trasmetterà all’Università entro il termine perentorio del 28 settembre 2009.  
I cittadini non comunitari residenti all’estero sono esonerati dal pagamento del contributo di partecipazione al 
concorso di 50,00 euro. 
 
L’immatricolazione dei cittadini non comunitari residenti all’estero dovrà avvenire entro i termini perentori 
indicati nella notifica di ammissione, pena decadenza dal diritto. Per l’immatricolazione i candidati non comunitari 
devono consegnare visto consolare o permesso di soggiorno. 
 
In caso di invio postale NON FA FEDE IL TIMBRO. 

 
Art. 5 

(Prove di ammissione) 
L'esame di ammissione si svolge secondo le modalità esplicitate per ciascun corso all’art. 1. 
All'esame sono riservati complessivamente 60 punti. Per conseguire l'idoneità è necessario riportare nella 
valutazione complessiva dell'esame almeno 40/60. Qualora l'esame si suddivida in due parti, sia alla prova scritta 
sia alla prova orale sono riservati fino ad un massimo di 30 punti; l'idoneità per ciascuna parte è data da un 
punteggio non inferiore a 20/30.  
Il punteggio finale è dato dalla somma, in sessantesimi, dei voti riportati nella prova scritta e nella prova orale o 
dai voti riportati nella singola prova qualora sia unica.  
La pubblicazione delle date delle prove d’esame di cui all’art. 1 ha valore di notifica a tutti gli 
effetti. 
 
Per sostenere le prove i candidati dovranno esibire uno dei seguenti documenti di riconoscimento valido: 
 
a) carta d’identità; 
b) passaporto; 
c) patente di guida; 
d) tessera postale; 
e) tessera ferroviaria personale (se il candidato è dipendente statale). 
 

Art. 6 
(Commissioni giudicatrici) 

Le Commissioni per gli esami di ammissione ai Corsi di Dottorato di ricerca saranno formate e nominate in 
conformità alla normativa vigente. 
 

Art. 7 
(Graduatoria e modalità d’iscrizione) 

La graduatoria di merito dei candidati è formata secondo l'ordine decrescente dei punti della votazione 
complessiva riportata da ciascun candidato e pubblicata all’Albo Ufficiale d’Ateneo e sul sito internet 
www.unimib.it. 
 



 

 18

I candidati sono ammessi al Corso secondo l'ordine della graduatoria e fino alla concorrenza del numero dei 
posti messi a concorso. Il mancato perfezionamento dell'immatricolazione, entro 15 giorni dalla data di 
pubblicazione della graduatoria, comporta la decadenza dal diritto all'ammissione al Corso. In tal caso i posti 
rimasti vacanti vengono assegnati a coloro che ricoprono posizione utile nella graduatoria di merito. 
Lo stesso accade qualora qualcuno degli ammessi rinunci al Corso entro due mesi dal suo inizio. Nel caso in cui il 
rinunciatario sia beneficiario di borsa di studio non è tenuto alla restituzione delle mensilità già percepite. 
L'Ateneo provvederà a riassegnare la parte di borsa restante ad altro dottorando già iscritto al Corso, sprovvisto 
di borsa, secondo l'ordine della graduatoria di ammissione. 
In caso di utile collocamento in più graduatorie, il candidato deve esercitare opzione per un solo corso di 
dottorato. 
 
Per l’immatricolazione i candidati ammessi al Corso devono presentarsi allo sportello 18 della Segreteria 
Studenti, Via Temolo, 3 - 20126 Milano (il Lunedì dalle 13,45 alle 15,45 e dal Martedì al Venerdì dalle ore 9 alle 
ore 12) entro il termine perentorio di giorni 15 dalla data di pubblicazione della graduatoria, per consegnare i 
seguenti documenti: 
 

 domanda di iscrizione al primo anno del Corso di Dottorato; 
 ricevuta del versamento di cui al successivo art. 10 (solo per chi non è titolare di borsa); 
 una fototessera. 

 
L’iscrizione ad un Dottorato di ricerca  è incompatibile con l’iscrizione a qualsiasi corso di studio attivato presso 
questo o altro Ateneo. 

 
Art. 8 

(Borse di studio)  
L’università attribuisce agli ammessi, secondo l’ordine della graduatoria, una borsa di studio di importo non 
inferiore a quello determinato dalle disposizioni di legge. Per l’anno accademico 2009/2010 detto importo 
ammonta a €. 13.638,47 annui lordi (a tale cifra sarà detratto l’8,57% come quota INPS a carico del borsista). 
A parità di merito prevale la valutazione della situazione economica determinata ai sensi del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001. In caso di ulteriore parità prevale il candidato più giovane 
anagraficamente. 
L’importo della borsa di studio è aumentato, per l’eventuale periodo di soggiorno all’estero, nella misura del 
50%.  
La borsa di studio ha decorrenza dall’inizio delle attività didattiche ed è erogata in rate mensili posticipate.  
Ai sensi dell’art. 12 comma 7 del Regolamento dei Corsi di Dottorato di ricerca il godimento della borsa di studio 
è compatibile con altri redditi personali, purché non superino il tetto massimo indicato annualmente dal Consiglio 
di Amministrazione. Per l’anno solare 2010 il limite di reddito è stato fissato in €. 15.000,00.  
Le borse non possono essere cumulate con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con 
quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di 
formazione o di ricerca dei borsisti. 
Il pubblico dipendente, ammesso ai Corsi di Dottorato di ricerca, che non goda di alcuna borsa di studio e posto 
in aspettativa, conserva il trattamento economico previdenziale e di quiescenza in godimento da parte 
dell'amministrazione pubblica presso la quale è instaurato il rapporto di lavoro. 
 

Art. 9 
(Tasse e contributi) 

I Dottorandi, non titolari di borsa di studio, sono tenuti a versare un contributo, stabilito, per l’anno accademico 
2009/2010 in €. 885,00 da versarsi in 2 rate, nel seguente modo: 
 



 

 19

 versamento della prima rata (€. 635,00) all’atto dell’immatricolazione; 
 versamento della seconda rata (€. 250,00) entro il 14 maggio 2010.  
 

Per l’accesso e la frequenza ai Corsi, i dottorandi sono tenuti a corrispondere il premio di assicurazione infortuni, 
determinato, per l’anno accademico 2009/2010 in €. 6.96. Per coloro che non sono titolari di borsa di studio, 
l’importo è compreso nel contributo di €. 885,00 da versare. Ai titolari di borsa detto importo verrà detratto dal 
primo rateo di borsa. 
 

Art. 10 
(Conseguimento del titolo) 

II titolo di dottore di ricerca si consegue alla conclusione del Corso di Dottorato di ricerca, all'atto del 
superamento dell'esame finale, che è subordinato alla presentazione di una dissertazione scritta (Tesi di 
Dottorato) che dia conto di una ricerca originale, dalla quale emergano risultati scientifici rilevanti. 
 

Art. 11 
(Norme di rinvio) 

Per quanto non previsto nel presente bando valgono le disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
Dottorato di ricerca. 
 

Art. 12 
(Trattamento dati personali) 

 

Con riferimento alle disposizioni di cui Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, concernente la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei 
dati personali e, in particolare, alle disposizioni di cui all’art. 13, i dati personali forniti dai candidati sono raccolti 
presso l’Università degli Studi di Milano - Bicocca per le finalità di gestione del concorso e sono trattati anche in 
forma automatizzata. Il trattamento degli stessi, per gli ammessi al Corso, prosegue anche successivamente 
all’avvenuta immatricolazione per le finalità inerenti alla gestione della carriera universitaria. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione 
dal concorso. 

 
Art. 13 

(Responsabile del procedimento) 
 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile del Procedimento di cui al presente bando è: Dott.ssa 
Ester Tagliavini, Area Segreterie Studenti, Capo Settore Post Lauream (Via Temolo, 3 -  20126 Milano). 
 
I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto d’accesso agli atti del procedimento secondo la normativa 
vigente.  
La richiesta, indirizzata al Responsabile del Procedimento, dovrà essere inviata all’Ufficio Protocollo - Piazza 
dell’Ateneo Nuovo, 1 - 20126 Milano.  
 

IL RETTORE  
(Prof. Marcello FONTANESI) 

 



 

 20

(Questo modulo deve essere utilizzato esclusivamente dai candidati di cui all’art. 4 del presente bando)  

AL MAGNIFICO RETTORE 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 

PIAZZA DELL’ATENEO NUOVO, 1 

20126 MILANO 

Il sottoscritto 

cognome  
  
nome  
  
data di nascita  
  
luogo di nascita (città e stato)  
  
codice fiscale (per chi lo 
possiede)  

 

  
DATI RESIDENZA  
  
via  n.   
    
città  cap  
  
prov.  stato  
  
DATI RECAPITO (possibilmente 
in Italia)  

 

  
via  n.   
    
città  cap  
    
prov.  stato  
    
tel.  cell.  
e-mail    

 

Chiede 

di partecipare alla selezione pubblica per essere ammesso al Corso di Dottorato di ricerca in: 

 
_____________________________________________________________________________________ 
 

□         per i posti ordinari  
 

□         per i posti soprannumerari (laddove previsti v. bando di concorso)   
 
 
 



 

 21

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi 
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 
 

Dichiara: 

 

□ Di avere cittadinanza ________________________________________________________________ 

□ Di essere in possesso del seguente titolo di studio universitario: 
________________________________________________________________________________ 
conseguito in data 
________________________________________________________________________________ 
 
votazione ________________________________________________________________________ 
 
presso l’Università di________________________________________________________________ 
 

 città/nazione______________________________________________________________________ 
 

appartenente alla classe _______________ (solo per chi è in possesso di titolo di studio italiano –  Laurea 
specialistica/Laurea Magistrale) 

 
Solo per i possessori di titolo di studio straniero: 
 

□     Di essere in possesso di titolo di studio straniero già dichiarato equipollente al Diploma di Laurea italiano con 
Decreto Rettorale 

 N° ___________________ 
 Del _________________ 
 Università di ________________________________________________________________ 

 □    di essere in possesso di titolo di studio straniero per il quale fa richiesta di equipollenza al Collegio dei 
Docenti , ai soli fini dell’ammissione al Corso 

 

□ Di essere portatore di handicap e avere necessità (art. 4 L.104/1992) : 

 □ del seguente ausilio__________________________________________________________ 

 □ di tempi aggiuntivi 
 
si impegna a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del recapito e allega a 
pena di esclusione dal concorso: 

□ ricevuta del versamento di €. 50.00 come previsto dal bando di concorso (NO extracomunitari residenti all’estero)  

□ documentazione richiesta dal bando per consentire la dichiarazione di equipollenza del titolo straniero 

□ certificato di identità personale rilasciato dalla rappresentanza italiana nel Paese di residenza (SOLO per 
extracomunitari residenti all’estero) 

□ certificazione medica comprovante  la richiesta (SOLO per portatori di handicap) 
DATA           FIRMA 

 
_____________________     ______________________________________ 
I dati personali vengono raccolti e trattati, nel rispetto delle norme di legge, dei principi di correttezza e tutela e della riservatezza, 
esclusivamente per finalità connesse allo svolgimento delle attività istituzionali, in particolare per tutti gli adempimenti relativi alla piena 
attuazione del rapporto didattico ed amministrativo con l’Università (Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196). 


